
  Ano IX • Nº 1.590 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 28 de abril de 2023  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 028/2023

Processo: 1460/2023
ADESÃO/CARONA: 001/2023     
 Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: PARAISO COMERCIO DE PRODUTOS E PROJETOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 29.045.704/0001-62
Objeto: contratação de empresa especializada para aquisição de 03 
playgrounds com 02 torres destinados Secretaria Municipal de Esporte, 
Juventude e Turismo da Prefeitura Municipal de Guaraí – TO, conforme 
especificações no processo 1460/2023
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                    Mariana dos Reis
Data de Assinatura: 18/04/2023.
Valor: 03(três) Unidades de brinquedo com estrutura de aço galvanizado 
com pintura epóxi e madeira plástica, especificação completa no contrato 
032/2023
R$ 71.310,00 (setenta e um mil trezentos e dez reais)  

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 029/2023 DE 28 DE ABRIL DE 2023.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIAS A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 02 (duas) diárias e 
½ (meia) no valor de R$ 660,00  (seiscentos e sessenta reais) mais 
passagens de van (ida e volta) para Palmas – TO, no valor de R$ 110,00, 
totalizando R$ 770,00 (setecentos e setenta reais), ao servidor Francisco 
Marcos Alves de Oliveira, Professor efetivo, Fiscal de Contratos, lotado 
nesta Secretaria, Matrícula nº 282, para participar do curso “Nova Lei De 
Licitações e a Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, 
com a Prática na Elaboração de Relatórios, Notificação e Sanções 
ao Fornecedor” que acontecerá nos dias 03, 04 e 05 de maio de 2023, 
em Palmas – TO.  

 
Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 

servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e oito dias do mês de abril de 2023.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Portaria n° 2.061/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 017/2022

Processo: 710/2022
Pregão Eletrônico: 011/2022     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: TSM TECNOLOGIA E SISTEMAS DE MONITORAMENTO 
LTDA, no CPF/CNPJ sob nº 01.992.757/0001-71
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de rastreamento e monitoramento veicular via GPS, acompanhamento em 
tempo real, para veículos da Secretaria Municipal de Saúde de Guaraí/TO.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Edilson Luiz Casas Pinto
Data de Assinatura: 17/04/2022. 

Item Veículo ANO/MOD. Placa Chassis: Renavan:

1 UNO WAY 2012/2013 MXG 8728 9BD195173DO O367723 00482473177

2 UNO WAY 2012/2013 MXG 8738 9BD195173D037723 00482476567



Ano VIII • Nº 1.590 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 28 de abril de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3 DOBLO 2010/2010 MXC 0141 9BD119205A1065382 00199443432

4 DOBLO 2010/2010 MXC1192 9BD119307A1066158 00209247576

5 DOBLO 2018/2018 QKL 4063 370A00113275172 1149090224

6 AMBULÂNCIA TIPO A - 
KANGOO 2013/2014 OLN 2099 8A1FC1415EL935324 00597673551

7 AMBULÂNCIA TIPO A - 
DOBLO 2010/2011 MXD 5644 9BD223156B2018955 00228828392

8 AMBULÂNCIA TIPO A-  
DOBLO 2016/2016 QKH 9467 9BD223224SG2042780 01104968590

9 AMBULÂNCIA TIPO A- 
STRADA 2019/2020 QWA 9112 93YMAF4XEKJ561162 01184234407

10 AMBULÂNCIA TIPO A- 
FIORINO  2021/2021  RSF3129 9BD2651MHM9196648 1283992016 

11 FORD KA 2017/2018 QKI 3213 9bFZH55L4J8489849 01117825040

12 CAMIONETE TRITON 2017/2018 QKI 4623 93XLLNKB8TJCH31207 01118062431

13 CAMIONETE TRITON 2018/2019 QKL 1567 93XLJKL1TK1TKCJ11753 0110892757

14 VAN SPRINTER 2018/2019 QKL 2817 BAC906633KE153556 01161087076

15 VAN SPRINTER 2017/2018 QKI 0538 BAC906633JE149886 01161084514

16 FURGÃO CONSULTÓRIO 2018/2019 QKF 3710 93YMAF4XEKJ561162 01200126316

17 VAN JUMPY 2021/2022 RDM 8B84 9V7VBBHXGNA802025 01278525952

18 CAMIONETE S-10 2003/2003 MWL 7120 9BG124BC03C422812 00814409733

19 HB20 SEDAN 2022/2022 - 9BHCP41AANP301043 -

20 HB20 SEDAN 2022/2022 - 9BHCP41AANP301043 -

Item Catser Serviço Qtd veículos Período V. Unit./ mês V. Total

01 25410

Prestação de serviço de gestão 
de frotas (rastreamento e 
monitoramento veicular)

20 12 meses 1.564,00 18.768,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nos termo do artigo 24, inciso X, da Lei 
n° 8.666, de 1993.
CONTRATO N° 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001213/2023. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.
CONTRATADO: Sr. João Divino Pereira. 
DO OBJETO: locação de imóvel situado no endereço Rua 03 s/nº, 
bairro - Centro, constituido pelos lotes 11 e 12 da quadra do mapa 01 – 
Matrícula bº 1.169, livro nº 2-B, fls nº 140, R-1/1.169 no Município de 
G u a r a í  –  T O , para sediar os Serviços de Proteção Básica executados 
pelo CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, 
nas dependências do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos – SCFV para crianças adolescentes e idosos.
VALOR DO ALUGUEL: O valor do aluguel mensal é de R$ 2.148,00 
(Dois mil, centro e quarenta e oito reais), perfazendo o valor total de R$ 
25.776,00 (Vinte e vinte mil, setecentos e setenta e seis reais) anual.
VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (Doze) meses, com início na data de 25 de abril d e  2 0 2 3  e 
encerramento em 25 de abril de 2024 nos termos do artigo 3° da  Lei 
nº 8.245, de 1991.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão...........................:000005 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Unidade........................:000004 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Função.........................:000008 – ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO.............:000244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
PROGAMA...................003010 – ASSISTÊNCIA SOCIAL COM 
RESPEITO
PROJETO ATIVIDADE...:2.398 – PROMOÇÃO DE SERVIÇOS 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (BLPSB)
ELEMENTO................  339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– P. FÍSICA
FONTES E CONTAS: 001.500.0000.00000– conta nº 30.928-1 – 
Impostos não vinculados.
 DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2023

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nos termo do artigo 24, inciso X, da Lei 
n° 8.666, de 1993.
CONTRATO N° 002/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001175/2023. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.
CONTRATADO: Sr. Antonio Fernandes Santos. 
DO OBJETO: locação de imóvel situado no endereço Rua 31 de março, 
nº 911 QD.018 A-Lt.0003, bairro, Setor Pestana, no Município de 
G u a r a í  –  T O , para abrigar parte dos Serviços de Proteção Básica 
executados pelo CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CRAS, nas dependências do Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV para crianças adolescentes e idosos.
VALOR DO ALUGUEL: O O valor do aluguel mensal é de R$ 1.450,00 
(Hum mil, quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo o valor total de 
R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais) anual.
VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (Doze) meses, com início na data de 25 de abril d e  2 0 2 3  e 
encerramento em 25 de abril de 2024 nos termos do artigo 3° da  Lei 
nº 8.245, de 1991.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão...........................:000005 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Unidade........................:000004 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Função.........................:000008 – ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO.............:000244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
PROGAMA...................003010 – ASSISTÊNCIA SOCIAL COM 
RESPEITO
PROJETO ATIVIDADE...:2.398 – PROMOÇÃO DE SERVIÇOS 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (BLPSB)
ELEMENTO................  339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– P. FÍSICA
FONTES E CONTAS: 001.500.0000.00000– conta nº 30.928-1 – 
Impostos não vinculados.
 DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2023

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nos termo do artigo 24, inciso X, da Lei 
n° 8.666, de 1993.
CONTRATO N° 003/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01174/2023. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.
CONTRATADO: Sr. Edvan Leite silva
DO OBJETO: locação de imóvel situado no endereço Av. Goiás nº 933 
- Centro, no Município de G u a r a í  –  T O , para abrigar os Serviços 
de Proteção Especial de Média e Alta Complexidade,  executados pela 
CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PROFESSORA NELITA 
MARIA FERREIRA MIRANDA.
VALOR DO ALUGUEL: O valor do aluguel mensal é de R$ 2.604,00 (Dois 
mil, ssicentos e quatro reais), perfazendo o valor total de R$ 31.248,00 
(Trintae um mil, duzentos e quarenta e oito reais) anual.
VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (Doze) meses, com início na data de 25 de abril d e  2 0 2 3  e 
encerramento em 25 de abril de 2024 nos termos do artigo 3° da  Lei 
nº 8.245, de 1991.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão...........................:000005 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Unidade........................:000004 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Função.........................:000008 – ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO.............:000244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
PROGAMA...................003010 – ASSISTÊNCIA SOCIAL COM 
RESPEITO
PROJETO ATIVIDADE...:2.400 – PROMOÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (BLMAC)
ELEMENTO................  339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– P. FÍSICA
FONTES E CONTAS: 001.500.0000.00000– conta nº 30.928-1 – 
Impostos não vinculados.
 DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2023


		2023-04-28T12:57:47-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




